la attritione recipiat hoc sacramentū, recipiet gratiā virtute illius, & remissionē peccatorū mortaliū. Item probatur q̄ sit sacramētū, quia in cap. ad abolendam. de hæreticis. excōicantur qui aliter sentiunt de sacramentis quā sentit Romana ecclesia: sed ecclesia Romana in concilio Florētino sub Eugenio. 4. determinauit q̄ extrema vnctio est vnum de septē sacramētis ecclesię. Et in cap. illud superfluum. 95. distinctio. idē determinat, ergo ita tenendū est de fide, & oppositū est hæreticum.

213

Extrema  
vnctio  
sit à Christo  
instituta.

**QVAERITVR**, à quo sit hoc sacramentum institutum, an à Christo? Magister. 4. dis. 23. ex verbis Hugonis ait q̄ ab apostolis Iaco. 5. Sed cū sacramēta nouæ legis cōferāt gratiā quam solus Christus confert: tenendum est omnino q̄ Christ⁹ instituit hoc sacramentū. Nā instituere sacramenta pertinet ad potestatem excellētiz quam solus Christus habuit. Quod autē dicit

cit

cit Magister, quòd fuit ab apostolis institutum, intelligendum est secundum Sanct. Tho. q̄ est ab apostolis promulgatū. Sed vbi legitur in sacra scriptura huius sacramenti institutio? S. Thom. & omnes alij dicunt q̄ non est expressus locus vbi fuerit institutum. Habemus tamen q̄ sit sacramentum ex traditione ecclesiæ quæ in his quæ sunt fidei errare nō potest: & hoc sufficit nobis. Euangelistæ non curauerunt tradere nisi necessaria ad salutem, vt de baptismo, poenitētia, eucharistia, quæ sunt sacramenta necessaria. De confirmatione verò & extrema vnctione propterea siluerūt, quia non sunt necessaria ad salutē: quāuis Marci. 6. videatur fieri de hoc sacramento mētio, cū duodecim vngebant in firmos oleo.

QVÆRITVR, quis sit effectus huius sacramenti? Respō. q̄ hoc sacramentum non imprimit characterem, & ideo est iterabile. Patet, quia in con-

214

Vnctio -  
nis extre-  
mæ effe-  
ctus.

Y cilio

De extrema vnctione.

cilio Florentino dicitur q̄ solū tria sacramēta imprimunt characterem, baptisimus, confirmatio, & ordo. Secundo dico, q̄ effectus huius sacramenti sunt tres, scilicet, gratiæ collatio, peccatorum remissio, infirmantium alleuiatio. Ita enim iuxta fidem asserēdū est. Nam in cōcilio Tridenti. Sessioe. 14. de sacramēto extremæ vnctionis. cano. 2. ita diffinitur. Si quis dixerit sacram infirmorum vnctionem, non cōferre gratiam, nec remittere peccata, nec alleuiare infirmos, sed iā cessasse quasi olim tantū fuerit gratia curationum, anathema sit. Tertiò dico, q̄ effectus principalis huius sacramenti est remissio peccatorū per gratiæ collationem, minū principalis est sanitas corporis, dicente Iacobo, & alleuiabit eum dominus, & si in peccatis fuerit dimittentur ei. Sed tota difficultas est, ad remissionem quorum peccatorum ordinetur. Ricardus, Bonauentura, Sco-

ra, Scotus, Durandus, & Maioris, dicunt, quòd ordinatur ad remissionem venialium. Sed contrà, quia contra venialia sunt multa remedia, & facilia, vt aqua benedicta, oratio Dominica, unctio pectoris, &c. & in ceremonijs huius sacramenti, vna est confessio generalis, in qua remittuntur venialia: ergo non ordinatur ad remissionem venialium. Item, quia si ordinaretur ad remissionem venialium, deberet cõferri sanis. Dico igitur cum S. Tho. q̄ ordinatur ad reliquias peccatorũ, quæ sunt, debilitas potentiarũ, tristitia, & alia quæ impediunt animã cogitare de Deo. Et propterea conferitur hoc sacramentum infirmis, vt possint facilius resistere tẽtationibus dæmonum, quæ tunc maximè insurgunt: & remotio illa est exhilaratio cordis, vt habetur in capit. vnico. de sacra vñctione. Idẽ dicit etiam Palude. Nõ negamus tamen quin remittat venialia,

## De extrema vnctione.

imò & aliquando remittit mortalia. In peccato ergo sunt tria, macula, pœna, & reliquiæ. Ad tollendam maculã, in ingressu nouæ vitæ ordinatur bap-  
tismus. Post perditã verò vitam spiri-  
tualẽ ordinatur pœnitentia ad tollen-  
dam maculam. Ad pœnã verò non est  
aliquid de per se ordinatum. Manet er-  
go ad reliquias peccatorum extrema  
vnctio. Et reliquiæ istæ sunt quædam  
qualitates infectiuæ animæ, & natura-  
lis impotentia, & ineptitudo quæ re-  
manet post peccatũ ad exercendũ bo-  
na opera, & ligamẽ quoddã animæ ad  
opera virtutis, quod prouenit à pecca-  
to. De secundo effectu qui est sanitas  
corporalis, dicitur in cõcilio Florenti-  
no q̄ nō semper sequitur, sed quando  
expedit infirmis bene valere.

215

Extrema  
vnctio  
est vni-  
cum sa-

**QVÆRITVR**, cū hîc sint mul-  
tæ vnctiones, & multæ formæ, an vn-  
ctio sit vnicum sacramentũ, vel plura?  
Resp. secundũ omnes q̄ est vnũ sacra-  
men-

mētum, sicut vnum artificiale, vt vna <sup>cramen-</sup> domus, & vna curatio: quæ fit in radi- <sup>tum,</sup> cibus peccatorum, hoc est in quinque sensibus. Sed quæres in qua illarum vnctionum datur gratia? Respondet S. Tho. quòd in vltima.

QVÆRITVR, quæ sit materia 216 huius sacramenti? Resp. q̄ omnes con- Oleū oli- ueniunt, quòd est oleum. Et habetur uarū est ex verbis Iacobi. 5. Orent super eum materia vngentes eum oleo. Et in capit. vnico. sacramē- de sacra vnctione. Et in concilio Flo- ti vnctio- rentino. Et ratio cōuenientix est, quia nis, hæc curatio est vltima, & debet esse perfecta: ac debet significare sp̄e qua tunc infirmus maximè indiget, quæ quidē spes significat per lenitatē olei. Oleū enim est optimum ad curādum, quia maximè penetratiuū est. Nominē autem olei intelligitur oleum oliuarū: sicut nomine panis intelligitur triticeus, & nomine vini, vitis. Sufficeret autem oleū rosaceum, nisi sit mul-

Y 3      tum

## De Extrema vñctione.

tū corruptū. Et in cap. vnico. de sacra  
vñctione. præcipitur, q̄ non mittatur  
balsamum. Idem habetur in concilio  
Florentino. Hoc autem oleum de ne-  
cessitate præcepti debet esse benedi-  
ctū ab episcopo: vt patet in dicto cap.  
vnico. Ratio quare debet esse benedi-  
ctum, est, quia materia omnium sacra-  
mētōrum habentium materiam, præ-  
ter actus recipientis, debet esse conse-  
crata, seu sanctificata: quia est instru-  
mentum ad conferēdam sanctitatem.  
Materia autem sacramētōrum, quibus  
Christus vsus est, non indiget alia san-  
ctificatione: quia per cōtactum sui sa-  
cratissimi corporis eam sanctificauit,  
vt aquā in baptismo, panē in eucharis-  
tia. Materia verò extremæ vñctionis,  
& materia confirmationis indigēt be-  
nedictione: quia his sacramētis nō est  
vsus Christ⁹. Possēt aut simplex sacer-  
dos ex cōmissione papæ oleū cōsecra-  
re, vt tenet Palude, Scotus, & Caieta-  
nus.

nus. 3. p. q. 72. arti. 3.

**QVAERITVR**, an esset verum sacramētum si quis vngeret oleo non cōsecrato? Palude & Durā. dicūt q̄ pa-  
 pa non posset vngere oleo non conse-  
 crato. Caietanus dubitat, an consecra-  
 tio olei sit de necessitate sacramēti. Et  
 ideò pbabiliter credo, q̄ nō est de ne-  
 cessitate sacramenti, licet sit de neces-  
 sitate præcepti. Patet, quia Iaco. 5. est  
 expressa materia huius sacramenti, &  
 forma, & minister: & tamē nulla fit mē-  
 tio de cōsecratione olei, ergo. Itē in. c.  
 pastoralis. de sacramentis non iteran-  
 dis. Innocentius tertius requisitus, an  
 ille qui erat confirmatus oleo non be-  
 nedicto, esset iterum confirmandus?  
 Respondit nihil est iterādum, sed cau-  
 tē supplendum, quod incautē fuit o-  
 missum: ergo non erat repetenda for-  
 ma, ac proinde fuit verum sacramen-  
 tum. Et eadem ratio erit de extrema  
 vnctione.

217  
 Oleū vn-  
 ctionis  
 oportet  
 esse con-  
 secratū.

Forma  
sacramē-  
ti vnctio-  
nis.

QVÆRITVR, quæ sit forma huius sacramēti? Resp. q̄ forma est deprecatiua quam nunc tenet ecclesia. Quia ex Iacobo patet sic debere esse, cū dicat, orēt pro eo: oratio autē idem est quod deprecatio. Ratio verò quare forma hui⁹ sacramēti nō est indicatiua sed deprecatiua, est, quia iam infirmus est à se destitutus, & eget aliorum precatione. Item quia iam transit ad aliud forum, & commēdatur alteri foro per hoc sacramentum. Forma ergo qua nunc vtitur ecclesia, est de necessitate præcepti: vt patet in concilio Florentino. Secundò dico, si aliquæ ecclesiæ vtantur forma indicatiua, videtur pium, q̄ sufficiat. Et hoc etiam ponit Ricardus, & Durād. quia aliàs ecclesia non permetteret tantū errorē. Quauis Capreolus non putet esse probabile, q̄ aliquæ ecclesiæ vtantur forma indicatiua tantū. Tertiò dico, q̄ ecclesia posset mutare formā dūmodò esset de-  
preca-

precatiua: quia Iacobus non dicit nisi orer. Est ergo forma. Per istã vñctionẽ & suam pijsimam misericordiam indulgeat tibi Deus quicquid deliquisti per visum auditum, &c.

**QVÆRITVR**, utrũ hoc sacramentũ sit de necessitate salutis? Resp. 219  
 secundũ oẽs q̄ nõ, sed sola tria, baptis- Vñctio-  
nis sacra-  
mentũ est  
de neces-  
sitate sa-  
lutis.  
 mus, eucharistia, pœnitentia, quæ or-  
 dinatur ad gratiã & remissionem pec-  
 catorũ. Duo alia sunt, quibus nolle vti  
 esset peccatũ mortale, vt cõfirmatio,  
 & extrema vñctio. Alia duo sunt qui-  
 bus licet nolle vti, vt matrimoniũ, &  
 ordo. Vnde si quis etiã ex negligentia  
 non reciperet extremam vñctionem,  
 non peccaret mortaliter. Si verò ex cõ-  
 temptu, peccaret mortaliter: vt si quis  
 supposita fide huius sacramenti, nollet  
 vti illo. Ita tenent omnes, & Caieta.

**DE** ministro verò huius sacramen- 220  
 ti, dico, q̄ est solus sacerdos: vt patet Minister  
sacramẽ-  
ti vñctio-  
 ex verbis Iacobi. Nomine autem sa-  
 cer-

## De Extrema vnctione.

nis est o-  
mnis sa-  
cerdos .

cerdotis intelligimus solum illum, qui ab episcopo ordinatus est sacerdos, & characterem sacerdotalem recepit. Et ita iuxta fidem catholicam firmiter tenendum est. Sic enim diffinitur in concilio Tridentino, sessione. 14. de sacramento extremæ vnctionis. cano. 4. cuius verba sunt. Si quis dixerit presbyteros ecclesiæ, quos beatus Iacobus adducēdos esse ad infirmum inungendū hortatur, nō esse sacerdotes ab episcopo ordinatos, sed ætate seniores in quavis cōmunitate, ob idq; propriū extremæ vnctionis ministrum non esse solū sacerdotē, anathema sit. Et quia hoc ordinat ad remissionē p̄ctōrū, & oīs sacerdos p̄t peccata remittere, ac proinde quilibet sacerdos potest hoc sacramētum ministrare, nō ex cōmissione prælatorū, sed ex officio: quia hoc non pertineat ad iurisdictionē. De iure verò & non de necessitate sacramenti requiritur: ☞ sit proprius sacerdos. Sed pro-

proprio sacerdote deficiente, quilibet sacerdos (præter religiosos) in necessitate potest, & debet communicare infirmum, & vngere.

**QVAERITVR**, an sanis debeat hoc sacramentum conferri? Respondeo secundum S. Tho. & alios q̄ non. Patet ex verbis Iacobi. 5. Infirmatur quis in vobis. Item quia hoc sacramentum est curatiuum, & exterius debet significare quod interius facit: curatio autem solis infirmis conuenit, ergo soli illi debent inungi. Si autem quando vnguntur moriantur, non procedatur vlteriùs. Si verò sit dubium, vngat sub dubio dicens: si es mortuus, non te vngo: si verò non es mortuus, per istam vñctionem & suam pijsissimam, &c.